Cap. XL. n. 1. Alii , *appetite* pro *petite* . AREV.

2. Paulus 1. ad Corinth. cap. 7. Igitur qui matrimonio iungit virginem suam , bene facit , et qui non iungit , melius facit . Ambros. lib. 1. de viduis . LOAIS.

Ib. Ibidem Paulus , Vnusquisque proprium donum habet ex Deo , alius quidem sic , alius vero sic . Matth. 19. de Eunuchis propter regnum caelorum castitatis dixit : Qui potest capere , capiat . LOAISA .

Ib. Nuptiis . al. nuptiarum coniugio . AREV.

3. Amittit . al. adimit , quod fortasse melius . AREV.

4. Gregor. lib. pastor. curae admonit. 29. part. 3. Locus Isai. c. 56. LOAIS, Ib. Grialius indicabat Isai. c. 36. AR.

5. Triplex est castitas , coniugalis , vidualis , et virginalis . Ambros. lib. 1. de viduis . Idem epistola ad Syagrium , castitatem in sacerdotibus in primis esse debere affirmat , lib. de Patriarch. LOAIS

uis poenitendo: veniae fructum percipiat, incorruptionem tamen nullatenus recipit pristinam.

7. Virgo carne, non mente, nullum praemium habet in re-  
promissione. Vnde et insipientibus virginibus Saluator in iudicio  
veniens, dicit: *Amen dico vobis, nescio vos*. Vbi enim iudicans Matth. 25. 12.  
mentem corruptam inuenerit, carnis proculdubio incorruptionem  
damnabit.

8. Nihil prodest incorruptio carnis, vbi non est integritas men-  
tis. Nihilque valet mundum esse corpore eum, qui pollutus est  
mente.

9. Multi sunt reproborum, qui carnalis corruptelae contagium  
nesciunt: qui sicut infecundi sunt corpore, ita steriles manent  
mente, operisque boni fecunditate: qui recte de virginitate gau-  
derent, si aliis prauis operibus non inseruirent.

10. Quisque continentiam profitetur, et ab aliis terrenis de-  
sideriis non subtrahitur, quamuis hunc luxuria carnis non polluat,  
diuersa tamen mundanae conuersationis operatio maculat.

11. Virgines de suis meritis gloriantes hypocritis comparan-  
tur, qui gloriam boni operis foris appetunt, quam intra conscien-  
tiam humiles habere debuerunt. Tales igitur ad promissa caelestia  
non perueniunt, quia ipsi sibi virginitatis praemium per elationis  
vitium auferunt. Hoc est enim in euangelio non habere virgines  
in vasis oleum, id est, non seruare intra conscientiam boni ope-  
ris testimonium: sed in facie gloriari apud homines, non in corde  
apud Deum.

12. Ruina adulterii excipitur destina matrimonii: meliusque

7. *Gregor. lib. 6. exposit. in 1. Reg.*  
LOAISA.

11. *Greg. lib. Moral. 23. cap. 4. et*  
*lib. 9. epistolarum epistola ad Theoti-*  
*stam.* LOAISA.

12. *Expressit Augustin. sententiam,*  
*lib. 2. cap. 12. de adulterinis coniugiis*  
*ad Pollentium.* Quum itaque dicebat,  
volo iuniores nubere, hoc, inquam,  
monebat propter ruinam incontinentiae  
fulciendam. *Et ad Iulianum lib. 5. c. ult.*  
Non dicimus, turpia esse coniugia, quan-  
doquidem ne incontinentia in damnable  
cadat flagitium, fulcienda est hone-

state nuptiarum. *Et lib. 1. de nupt. et*  
*concupisc. ad Valerium cap. 16.* Ac sic  
infirmas (ait) incontinentiae, ne ca-  
dat in ruinam flagitiorum, excipiat ho-  
nestate nuptiarum. *Verum obscura ver-*  
*bi destina, quo usus est Isidorus, signi-*  
*ficatio (ita enim exstat in mss. exem-*  
*plaribus, gothicis praesertim, quorum ut*  
*vetustatem colo, sic scripturam, et fidem*  
*lubens sequor), posteriorum temporum*  
*exscriptores vim nominis destina non sa-*  
*tis percipientes in errorem induxit, effe-*  
*citque, ut pro destina alii causam, alii*  
*doctrinam matrimonii, alii contemptum,*

est vxorem ducere, quam per libidinis ardorem perire.

13. Quosdam coniugale decus non pro gignendis filiis delectat, sed hoc pro turbulenta carnis, et libidinosa consuetudine appetunt: sicque bono male vtuntur.

14. Vitia per se mala sunt, coniugia vero, et potestates per se quidem bona sunt: per ea vero, quae circa ea sunt, mala existunt. Coniugia enim per id mala sunt, per quod dicit Apostolus:

*alii alia perperam substituerint. Est autem destina fulcrum, quod parieti ruinoso, ne cadat, supponitur: quo usus est Corippus Poeta Afer de laudibus Iustini Iunioris.*

Et Thomas libycae nutantis destina terrae.

*Arnob. lib. 2. Quando (ait) siderum motus, aut ratio coepta est genethliaca sciri? non post Atlantem (vt quidam ferunt) gestatorem, baiulum, tibicinem illum, ac destinam caeli? Caeli destinam vocat Atlantem, quod eo, velut firmo praesidio, impendens caeli ruina (vt fingebat antiquitas) sustineretur: quo sensu Braulio Caesaraugustanus Episcopus in vita D. Isidori scribit, quem (scilicet Isidorum) Deus post tot defectus Hispaniae nouissimis temporibus suscitans, credo ad restauranda antiquorum monumenta, ne vsquequaque rusticitate veterasceremus, quasi quamdam destinam apposuit. Sic enim restituenda litera ex v. cod. ms. quum ante non recte legeretur, quasi quamdam lucem apposuit destinari. Ab hoc nomine destina destinari verbum, quod firmare, et fulcire significat, fluxit. Vitruuius de portibus, et structuris in aqua faciendis, lib. 5. cap. 12. Portetur (inquit) puluis a regionibus, quae sunt a Cumis continuatae ad promontorium Mineruae, isque misceatur, vti in mortario duo ad vnum respondeant. Deinde tunc in eo loco, qui definitus erit, arcae stipitibus robustis, et catenis inclusae in aquam dimittendae, destinandaeque sunt. Hoc est destinis fulciendae, et firmandae. Nam statim subiungit: Sin autem propter flu-*

*ctus, aut impetus aperti pelagi destinae arcae non potuerint contineri, tunc ab ipsa terra, siue crepidine puluis quam firmissime struatur. Philander in cod. ms. legi scribit, destinae arcae non potuerint continere, quod eo in loco ad Vitruuii mentem videtur propius accedere. Sicut et in altero, qui sequitur: In quibus autem locis puluis non nascitur, iis rationibus erit faciendum, vti arcae duplices relatis tabulis, et catenis colligatae, in eo loco, qui finitus erit, constituentur, et inter destinatas creta meronibus ex vluua palustri factis calcetur, In ms. inter destinas legi ait Philander, quod magis probarim. Pro destina in alio cod. ms. legitur: destinatione matrimonii, relatione facta antiquae formulae, qua vxores dicebantur destinari: Vlpian. in l. tutor. ff. de ritu nupt. Tutor, vel curator adultam vxorem ducere non potest, nisi a patre desponsa, destinataue testamento, nominata conditione nuptias sequuta fuerit. Et in l. Qui pupillam ff. ad Legem Iul. de adulteriis. Nisi a patre desponsa, destinataue, testamentoue nominata, conditionem nuptiarum sequuta fuerit, quod frequenter usurpat in l. vltim. §. vltim. ff. de diuortis, et in l. 7. §. 1. ff. de iure dot. vt docte obseruauit Iacob. Cuiacius lib. 16. obseruat. cap. 33. LOAISA.*